Item nihil facit, quod S. Doctor Deum ut causam principalem et causam secundam ut instrumentum agere asserit; nam ut dicit P. Suárez: "Comparantur (causae secundae) instrumentis, primo quia instrumenta solent habere virtutem suam a principali agente, et ita habent causae secundae a Deo; secundo, quia principale agens solet aliquando influere in ipsum instrumentum, praecipue si sit coniunctum; et ita Deus influit in causas secundas, non praemovendo, sed conservando illas; tertio quod actio instrumenti solet etiam esse actio principalis agentis; et similiter omnis actio causae secundae est etiam actio Dei; quarto, quia instrumentum ntititur in sua actione in principali agente; omnia autem agentia creata nituntur in virtute divina; imo dicuntur agere in virtute Dei, quia sunt participationes divini esse, et, non possunt simile esse producere, nisi ab eo iuventur qui est ipsum esse per essentiam" <sup>109</sup>.

Neque secundum S. Thomam causa creata perfectionem effectus continens est proprio instrumentum seu causa instrumentalis; quem dicat: "Duplex est causa agens, principalis et instrumentalis. Principalis quidem operatur per virtutem suae formae cui assimilatur effectus, sicut ignis suo calore calefacit" <sup>110</sup>. Neque in loco laudato affirmat S. Thomas Deum agere aliquid in creatura, quod non faciat simul cum operatione ipsius creaturae; dicit enim ipsam virtutem divinam agere ipsam actionem creaturae; et de

\* En este lugar el Ms. pone un 1, al que responde, al final de la página, la siguiente nota: "La nota que corresponde a este 1 se halla en la pág. 173 de este modo 1(o) para distinguirlo, pero la (o) debe suprimirse". ¿Cuál es esta página 173? Lo ignoramos, ni hemos dado con este 1(o).

<sup>108</sup> *De potentia*, q. 5, a. 1, ad 2.

<sup>109</sup> *Opusc. de concurs. Dei*, l. 1, c. 6, ad finem.

<sup>110</sup> 3, q. 62. a. 1.

aliquo veluti medio inter actionem creaturae et virtutem Dei, ut esset concursus praevius, nihil dicit. Verba Doctoris Angelici haec sunt: "Deus est causa actionis cuiuslibet... in quantum eius *virtute* omnis alia virtus agit". Et inferius, ad tertium dicit: "Ipsa naturae operatio est etiam operatio *virtutis divinae*; sicut operatio instrumenti est per virtutem agentis *principalis*". Et ideo Deus ut causa *principalis* per ipsam creaturae operationem immediate operatur, et non efficiendo aliquid medium, quo actionem creaturae immediate attingat.

Unde, quum S. Thomas inmediate ante verba ultimo citata dicit *In operatione qua Deus operatur movendo naturam*, non *operatur natura*, haec verba "*in operatione qua*" accipienda videntur de divino decreto, quo Deus operationem creaturae operatur, quodque creatura operari nequit: nam talis operatio non est concursus praevius, quia hic iuxta suos defensores non est operatio seu actio, sed applicatio ad operandum, et iuxta aliquos ex illis est virtus quaedam; neque est concursus simultaneus, quum hic non sit a solo Deo. Atque talem operationem esse decretum Dei, innuitur ibidem ad nonum, quum dicitur: "voluntas Dei (id est decretum Dei), quae est origo omnis naturalis motus, praecedet operationem naturae..." .

Item non ostendunt concursum praevium haec alia verba, quae in corpore articuli reperiuntur, scilicet *virtus causae primae prius agit in causatum, et vehementius ingreditur in ipsum*; nam haec verba, secluso concursu praevio, sunt vera, quatenus Deus concurrit sub ratione entis, quod omnia transcendent et omnia intimum penetrat, licet concursus Dei non sit prior, nec tempore, nec natura, concursu creaturae; sed est prior quatenus effectum sub ratione entis attingit, quae ceteris praedicatis est prior; quia cetera in ente fundantur.

Similiter concursum praevium non inferunt aliae quae in obiectione sunt posita, quae habent ad septimum videlicet: "Id quod a Deo fit in re naturali, quo actualiter agat, est ut intentio sola, habens esse quoddam incompletum, per modum quo colores sunt in aere, et virtus artis in instrumento artificis". Etenim haec omnia concursui simultaneo convenient, quia est actio quaedam transiens et complenda per terminum, et ideo habet esse incompletum, et est veluti *intentio sola* et velut *colores in aere et virtus artis in instrumento artificis*. Praeterea verba allata se referunt ad id, quo *res naturalis actualiter agat*, quod quidem nihil aliud est, nisi ipsa operatio, quae Dei simul et creaturae sit; item se referunt ad *vim, qua res naturalis agit ad esse ut instrumentum primae causae*; haec vero vis secundum responsionem ad tertium et ea, quae in corpore articuli declarantur, est ipsa virtus divina ut agens per ipsam creaturae operationem.

Postremo concursus praevius seu praedeterminatio physica iis, quae in responsione ad duodecimum inveniuntur, nullo modo congruit. Ibi enim asseritur: "Voluntati hominis dedit (Deus) dominium sui actus, ut non esset obligata ad alteram partem contradictionis..."; praedeterminatio vero physica ad extrellum praedeterminatum omnino obligat, et quidem physice; nam obligatio moralis seu praeceptum liberam electionem non tollit. Similiter concursui praevio repugnat quod dicitur in responsione ad decimum tertium, prout iam supra allatum. Ibi namque affirmatur Deum non ita agere in voluntate ut eam de necessitate ad unum determinet, et determinationem relinquere in potestate rationis et

*voluntatis*; posita vero physica praedeterminatione voluntas ad unum ita determinatur, ut non possit omittere actum praedeterminatum, neque relinquitur in potestate rationis et voluntatis eligere inter unum et aliud; sed ratio et voluntas inevitabiliter debent sequi id, quod a Deo fuit praeelectum et praedeterminatum. Denique ibidem ad decimum quartum dicit S. Doctor: "Quod non quaelibet causa excludit libertatem; sed solum causa cogens"; iam vero praedeterminatio ita cogit, ut positio actus praedeterminati vitari nequeat; ideoque tollit libertatem.

Porro in scriptis Doctoris Eximii de gratia, seclusis quaestioribus, quae ad concursum praevium, simultaneum et gratiam efficacem per praedeterminationem physicam spectant, paucae admotum reperientur assertiones, de quibus dubium aliquid exoriri possit, sint, necne D. Thomae contrariae. Hae sunt: *De iudicio practico, de libertate cum iudicio indifferenti*, de homine per vires naurae facienti quod in se est, de influxu naturalis potentiae in actus supernaturales, de productione ultimae dispositionis ad gratiam sanctificantem per ipsam gratiam; de augmento gratiae sanctificantis per actus remissos et per actus virtutum moralium, de eorumdem actuum merito, et denique de meritorum remuneratione ex stricta iustitia. Has omnes assertiones perpendam, ut appareat, sint, necne, doctrinae Doctoris Angelici oppositae.

**DE IUDICIO PRACTICO.** Nonnulli contendunt P. Suarez a doctrina D. Thomae disrepare in hoc, quod iudicium practicum ad unum voluntatem determinans reiciat<sup>111</sup>, verum imprimis P. Suarez iudicium practicum voluntatem dirigens admittit<sup>112</sup>, et refellit tale iudicium practicum quod ad unum voluntatem determinet. Deinde non videtur esse doctrina S. Thomae illa, quae iudicium practicum voluntatem ad unum determinans requirit; ea enim doctrina cum libertate cohaerere non posse videtur, et Doctor Angelicus est propugnator strenuus humanae libertatis. Quod vero laudatum iudicium practicum cum libertate non stet, demonstrari videtur. Etenim si voluntas ultimum iudicium practicum sequi debet, eo ipso non potest inter unum et alterum eligere, sed determinatio iudicij practici sibi amplectenda est; nec voluntas ultimum iudicium practicum auferre potest, nisi aliud iudicium practicum, quod sequendum sit, habeatur; et idcirco aut in infinitum est abeundum, quod repugnat, aut in aliquo iudicio practico quod a voluntate non dependeat sistendum, et ita libertas tolli videtur, quem tandem a re necessaria dependens constituatur.

Praeterea voluntas libera non concipitur, nisi positis omnibus ad agendum requisitis possit agere et non agere; si vero ex una parte iudicium practicum statuitur necessarium ad liberam voluntatis operationem, et ex altera tale iudicium ad unum voluntatem determinat, eo ipso voluntas libere agere non potest; non quidem ante iudicium practicum, quia hoc ponitur requisitum ad eius operationem necessarium; non consequenter ad illud, quia a iudicio pratico ad unum determinatur.

**STANTE IUDICIO INDIFFERENTI LIBERTAS DE POTENTIA ABSOLUTA AUFERRI POTEST.** P. Suarez docet<sup>113</sup> Deum stante

<sup>111</sup> *Opusc. de concursu Del.* l. 1, c. 3, n. 5.

<sup>112</sup> *Metaphys.* d. 19, s. 6.

<sup>113</sup> *Prolegom.*, 1. *de gratia*, c. 4, n. 9.

iudicio indifferenti posse voluntatem necessario in unum extre-  
num prae alio inducere; hoc vero tantum de potentia absoluta,  
nam iudicium indifferentis libertatem voluntatis exigit. Haec doc-  
trina P. Suarez a nonnullis ut adversa D. Thomae asseritur; ve-  
rum S. Thomas ita loquitur: "Dicendum quod Deus potest immu-  
tare voluntatem de necessitate, non tamen potest eam cogere"<sup>114</sup>.  
Mutare vero *voluntatem de necessitate*, est ita illam mutare, ut  
voluntas mutationem impedire non possit, ac proinde nec possit  
impedire determinari necessario in unum extreum prae alio; et  
quidem stante iudicio indifferenti, quem S. Thomas nullam limi-  
tationem ponat, et inferius asserat Deum voluntatem etiam sine  
impressione alicuius formae immutare posse. Affirmat tamen  
S. Doctor voluntatem cogi non posse, quia actus voluntatis non  
potest non esse voluntarius, et ideo ex inclinatione voluntatis, et  
non ex coactione, seu vi extrinseca. Quare in hac parte doctrina  
Eximii Doctoris non est alia a doctrina S. Thomae.

Aliunde sententia P. Suarez evidenter demonstrari videtur,  
quam enim Deus sit infinite potens, certe inducere voluntatem  
necessario in unam partem potest, quantumvis iudicium sit in-  
differentis; quia hac hypothesi facta non manet in voluntate potes-  
tas nisi ut in unam partem tendat ex illis, quae a iudicio pro-  
ponuntur.

FACIENTI QUOD EST IN SE DEUS NON DENEGAT GRATIAM.  
Hoc quidem pronuntiatum a P. Suarez ut verum admittitur<sup>115</sup>  
etiam de facienti quod est in se per vires naturae, sed tantum hoc  
sensu, quatenus qui faciat quod est in se per vires naturae et per  
auxilia ordinis naturalis non ponit gratiae impedimentum, et ideo  
gratiā accipiet sufficientem vel efficacem, quem Deus omnes ho-  
mines salvos fieri velit. Atque haec doctrina nullatenus D. Tho-  
mae contraria est, qui dicit: "Si enim aliquis taliter nutritus, duc-  
tum naturalis rationis sequeretur in appetitu boni et fuga mali,  
certissime est tenendum, quod ei Deus vel per internam inspira-  
tionem revelaret ea quae sunt ad credendum necessaria, vel ali-  
quem fideli praedicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum  
ad Cornelium, Act. X"<sup>116</sup>. Item: "Licet aliquis per motum liberi  
arbitrii divinam gratiam nec promereri nec acquirere possit, po-  
test tamen se ipsum impedire ne eam recipiat... Et quum hoc sit in  
potestate liberi arbitrii, impedire divinae gratiae receptionem vel  
non impedire, non immerito in culpam imputatur ei qui impedi-  
mentum praestat gratiae receptioni"<sup>117</sup>. Quare quum in potestate  
liberi arbitrii sit non impedire gratiae receptionem, eo ipso ille,  
qui faciendo quod in se est per vires naturae non ponit gratiae  
impedimenta, gratiam infallibiliter recipiet.

S. Thomas alibi<sup>118</sup> quidem docet hominem non posse se posi-  
tive praeparare ad gratiam recipiendam, seu non posse alicere  
actus, qui ad gratiam recipiendam ordinentur, eamque aliquo modo  
exigant; sed nullibi affirmat eum, qui faciendo quod est in se per

<sup>114</sup> *De veritate*, q. 22, a. 8.

<sup>115</sup> *De gratia*, l. 4, c. 15.

<sup>116</sup> *De veritate*, q. 14, a. 11, ad. 1.

<sup>117</sup> *Contra gentes*, l. 3, c. 159. Vide etiam 2 sent., d. 28, q. 1, a. 4, et  
1 sent., d. 41, q. 1, a. 3.

<sup>118</sup> 1. 2, q. 109, a. 6; q. 112, a. 3; *Contr. gentes*, l. 3, c. 49; *De verit.*,  
q. 24, a. 15, etc.

vires naturae non ponit impedimenta gratiae, hanc (sufficientem vel efficacem) non recipere infallibiliter. Et P. Suarez hominem posse se ad gratiam positive praeparare clare infinitatur<sup>119</sup>, et solum posse se preparare negative, seu non ponendo impedimenta, saltem cum auxiliis indebitis ordinis naturalis, admittit.

**DE INFLUXU POTENTIARUM NATURALIUM IN ACTUS SUPERNATURALES.** Iam supra dictum est, licet sint qui aliter sentiant, non esse oppositum doctrinae S. Thomae intellectum cum lumine gloriae in visionem Dei efficiendam immediate concurrere; quamobrem, quum visio Dei sit actus maxime supernaturalis, si ad illam potentia naturalis immediate concurrere potest, a fortiori in alios actus supernaturales id ipsum facere poterit. Atque hoc ipsum ex S. Thoma confirmatur dicente: "Unde maxime necesse est quod ad actum charitatis in nobis existat aliqua habitualis forma superaddita potentiae naturali, inclinans ipsam ad charitatis actum, et faciens eam prompte et delectabiliter operari"<sup>120</sup>. Certe, si potentia naturalis in actum charitatis supernaturalis non immediate influeret, non esset cur in illum inclinaretur, neque dici posset habitum charitatis facere illam *prompte et delectabiliter operari*. Quare doctrina P. Suarez de influxu immediato intellectus et voluntatis in actus supernaturales<sup>121</sup>, non est Doctori Angelico contraria.

**DE PRINCIPIO EFFICIENTI ULTIMAE DISPOSITIONIS AD GRATIAM.** Principium efficientis ultimae dispositionis ad gratiam habitualis recipiendam non esse aliquem habitum supernaturalis, sed aliud auxilium tenet Eximus Doctor<sup>122</sup>, cuius sententiam amplectuntur multo communius auctores Societatis Iesu; item communiter scotistae, necnon Sylvius (Franc.)<sup>123</sup>, Ioannes a S. Thoma<sup>124</sup>, Card. Gotti<sup>125</sup> aliique. Non dessunt vero, qui hanc sententiam D. Thomae esse contrariam contendant; at mens S. Doctoris de hac re ut minimum dubia est, et ideo Eximus Doctor sententiam, quam veriorem existimavit, amplectens, S. Thomae adversari non constat, praesertim, quum ipse suam sententiam esse Doctoris Angelici eodemque dignorem iudicaverit.

Quod vero mens D. Thomae pro opposita opinione non sit aperta, ex eiusdem testimonio sententiae Eximi faventibus liquet. Sic dicit: "Tertia conversio est per quam aliquis praeparat se ad gratiam habendam; et ad hanc non exigitur aliqua habitualis gratia, sed operatio Dei ad se animam convertentis"<sup>126</sup>. Item: "Alio modo potest intelligi praeparatio voluntatis humanae ad consequendum ipsum gratiae habitualis donum. Ad hoc autem quod praeparet se homo ad susceptionem huius doni, non oportet praesupponere aliiquid aliud donum habitualis in anima, quia sic procederetur in infinitum; sed oportet praesupponi aliquod auxilium gratuitum Dei interius animam moventis, sive inspirantis bonum

<sup>119</sup> Loco antea citato.

<sup>120</sup> 2. 2, q. 23, a. 2.

<sup>121</sup> *De gratia*, l. 6, c. 5, n. 2 et s.

<sup>122</sup> *De gratia*, l. 8, c. 12 et s.

<sup>123</sup> In l. 2, q. 113, a. 8, quaer. 1.

<sup>124</sup> In l. 2, d. 28, a. 2.

<sup>125</sup> *De iustificatione*, q. 2, dub. 4, § 6.

<sup>126</sup> 1, q. 62, a. 2, ad 3.

propositum”<sup>127</sup>. Rursus: “Dicendum quod gratia dicitur dupliciter: quandoque quidem ipsum habituale donum Dei; quandoque autem auxilium Dei moventis animam ad bonum. Primo igitur modo accipiendo gratiam, praeceditur ad gratiam aliqua gratiae praeparatio..., sed si loquamur de gratia secundum quod significat auxilium Dei moventis ad bonum, sic nulla praeparatio requiritur ex parte hominis, quasi praeveniens divinum auxilium; *sed potius quaecumque praeparatio in homine esse potest*, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum”<sup>128</sup>. Denique inquit: “Sed actus primus poenitentis se habet ut ultima dispositio ad gratiam consequendam, scilicet contritio; alii vero sequentes actus poenitentiae procedunt iam ex gratia et virtutibus”<sup>129</sup>. Et etiam alibi<sup>130</sup> eidem sententiae faveat.

Praecipuum quod adversarii opponunt, sunt haec verba D. Thomae: “Dicendum quod praedicta quatuor quae requiruntur ad iustificationem impii, tempore quidem sunt simul, quia iustificatio impii non est successiva; sed ordine naturae unum eorum est prius altero; et inter ea naturali ordine primum est gratiae infusio...”<sup>131</sup>. *Verum gratiae infusio* sicut ipsum nomen *gratia*, tam actuali quam habituali gratiae convenient, neque ex contextu referri praecise ad gratiam habitualem est manifestum.

DE MERITO VIRTUTUM MORALIUM ET ACTUUM REMISSORUM, NECNON DE AUGMENTO GRATIAE COMMUNICANDO.— Omnia quidem opera supernaturalia hominis iusti, sive sint actus caritatis, sive aliarum virtutum, sive actus sint intensi, sive remissi, augmentum gratiae et gloriae mereri, atque hoc gratiae augmentum statim communicari propugnat P. Suárez<sup>132</sup>. Non nulli hanc doctrinam esse contrariam D. Thomae arbitrantur; nihilominus quoad meritum vitae aeternae per actus virtutum moralium et per actus remissos attinet non ita est, ut ex variis D. Thome locis erui videtur, quorum aliqua afferam.

Dicit S. Doctor: “Nullus autem eorum qui voluntatem deliberatam sequitur indifferens erit, sed de necessitate vel bonus vel malus, bonitate vel malitia civili; sed tamen actus bonitate civili perfectus non est susceptibilis efficacie merendi nisi in eo qui gratiam habet; et ideo in eo qui caret gratia indifferens est ad meritum vel demeritum; sed in illo qui gratiam habet, oportet vel meritorium vel demeritorium esse: quia cum charitas imperet omnibus virtutibus sicut voluntas omnibus potentissi, oportet quod quidquid ordinatur in finem alicuius virtutis, ordinetur in finem charitatis; et cum omnis actus bonus ordinetur in finem alicuius virtutis, in finem charitatis ordinatus remanebit, et ideo meritorius erit; et sic comedere et bibere, servato modo temperantiae, et ludere ad recreationem, servato modo eutrapeliae... meritorium erit in eo qui charitatem habet, qua Deum ultimum finem vitae suaee constituit”<sup>133</sup>. Similia habet eodem loco, ad 3um.

Item: “Ex quo patet quod non omnis humanus actus, etiam

<sup>127</sup> 1. 2, q. 109, a. 6.

<sup>128</sup> 1. 2, q. 112, a. 2.

<sup>129</sup> 3, q. 89, a. 1, ad 2.

<sup>130</sup> *De veritate*, q. 28, a. 8; 2. 2, q. 24, a. 3, ad 1.

<sup>131</sup> 1. 2, q. 113, a. 8.

<sup>132</sup> *De gratia*, l. 9, c. 3; l. 12, c. 8 et s.

<sup>133</sup> 2 sent., d. 40, q. 1, a. 5.

in singulari consideratus, est meritorius vel demeritorius, licet omnis sit bonus vel malus. Et hoc dico propter eos qui charitatem non habent, qui mereri non possunt. Sed habentibus charitatem omnis actus est meritorius vel demeritorius, ut obiciendo probatum est”<sup>134</sup>.

Rursus: “Actus nostri sunt meritorii, inquantum procedunt ex libero arbitrio moto a Deo per gratiam. Unde omnis actus humanus, qui subiicitur libero arbitrio, si sit relatus in Deum, potest esse meritorius. Ipsum autem credere, est actus intellectus assentientis veritati divinae ex imperio voluntatis a Deo motae per gratiam; et sic subiacet libero arbitrio in ordine ad Deum; unde actus fidei potest esse meritorius”<sup>135</sup>. Eamdem doctrinam iii responsione ad 2um confirmat.

Denique sic loquitur: “Si autem loquamur de opere meritorio, secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sic est meritorium vitae aeternae ex condigno”<sup>136</sup>. Eidemque doctrinæ in aliis locis faveat<sup>137</sup>.

Ex testimoniis allatis elucet omnes actus bonos et supernaturales, qui ab homine iusto ac proinde caritate ornato eliciantur, esse meritorios; quare hoc convenit actibus sive sint caritatis, sive alterius virtutis, sive intensi, sive remissi. Atque huiusmodi actus secundum S. Doctorem meritorii augmenti gratiae et vitae aeternae censendi sunt, quum ab illo meritorii simpliciter et sine ulla limitatione vocentur. Atque hoc confirmatur, quia dicit S. Thomas: “Quolibet actu meritorio meretur homo augmentum gratiae, sicut et gratiae consummationem, quae est vita aeterna”<sup>138</sup>.

Profecto haec quae dicta sunt confirmantur, quia secundum S. Thomam omnes virtutes supernaturales in finem charitatis, qui est summum bonum diriguntur, et eo ipso a caritate imperari et informari dicuntur. Sic inquit: “Manifestum est autem quod actus omnium aliarum virtutum ordinatur ad finem proprium caritatis, quod est eius obiectum, scilicet summum bonum. Et de virtutibus quidem moralibus manifestum est: nam huiusmodi virtutes sunt circa quaedam bona creata quae ordinantur ad bonum increatum sicut ad ultimum finem. Sed de virtutibus aliis theologicis idem manifestum est... omnis enim virtus vel potentia superior dicitur movere per imperium inferiorem, ex eo quod actus inferioris ordinatur ad finem superioris..”<sup>139</sup>. Et ad decimum octavum: “Caritas autem non est forma intrinseca, ut dictum est, sed ex hoc ipso quod trahit alias virtutes ad suum finem, format virtutes...” Et ad maiorem declarationem eorum, quae adducta sunt, faciunt ea, quae ibidem ad 2um. dicit, scilicet: “Unde quicumque actu intendit aliquem finem secundarium, virtute intendit finem principalem; sicut medicus, dum colligit herbas actu, intendit confidere potionem, nihil fortasse de sanitate cogitans, virtualiter tamen intendit sanitatem, propter quam potionem dat. Sic igitur, cum aliquis seipsum ordinat in Deum, sicut in finem, in omnibus quae propter seipsum facit manet virtute intentio ul-

<sup>134</sup> *De malo*, q. 2, a. 5, ad 7um.

<sup>135</sup> 2. 2, q. 2, a. 9.

<sup>136</sup> 1. 2, q. 114, a. 3.

<sup>137</sup> 1. 2, q. 65, a. 2; 2. 2, q. 23, a. 7; *De charitate*, a. 11, ad 2um et 3um; In 2, d. 40, q. 1, a. 5, ad 6.

<sup>138</sup> 1. 2, q. 114, a. 8, ad 3.

<sup>139</sup> *De charitate*, a. 3.

timi finis, qui Deus est; unde in omnibus mereri potest, si caritatem habeat".

Neque ea, quae S. Doctor alibi affirmat<sup>140</sup>, iis quae modo proposita sunt adversantur; nam illic S. Thomas docere videtur praemium essentiale operibus ut coniunctis cum gratia sanctificanti et caritate respondere; sed opera, praesertim externa si secundum se considerentur, licet supernaturalia sint, cum praemio tantum accidental proportionem habere.

**DE COMMUNICATIONE AUGMENTI GRATIAE.** Hominem quidem gratia sanctificante et caritate ornatum singulis bonis operibus ordinis supernaturalis, sive sint actus caritatis, sive aliarum virtutum, et etiamsi remissi, augmentum gratiae statim communicandum mereri Eximus Doctor propugnat; et Doctor Angelicus, admittit sane singulos actus liberos at supernaturales iusti augmentum gratiae mereri, sed tale augmentum, si per actus remissos quis illud mereatur, statim communicari negat. Ita ait: "Sed sicut vita aeterna non statim redditur, sed suo tempore, ita haec gratia statim augetur, sed suo tempore, cum scilicet aliquis sufficienter fuerit dispositus ad gratiae augmentum"<sup>141</sup>. Similia alibi<sup>142</sup> affirmat. Verum uterque Doctor, Angelicus et Eximus in merito augmenti gratiae per singulos actus supernaturales et liberos consentunt, et solum in tempore assignando, quo augmentum gratiae communicatur, discriminantur; quapropter differentia in re parvi momenti versari videtur. Aliude doctrina Suarezii Concilio Tridentino conformior est, quum hoc Concilium augmentum gratiae singulis bonis operibus hominis iusti ex gratia factis sine ulla prorsus distinctione tribuat<sup>143</sup>.

**DE RETRIBUTIONE MERITORUM EX IUSTITIA COMMUTATIVA.** Iustitiam commutativam proprie talem, etiam secluso eo rigore iisque imperfectionibus, quibus inter homines subiicitur, non reperiri in Deo plures asserunt, hancque esse S. Thomae sentiam affirmant; ideo P. Suarez, quum oppositum sustineat<sup>144</sup>, contrarium esse S. Thomae existmant. Verum S. Doctor iustitiam commutativam cum eo rigore iisque imperfectionibus, quibus inter homines invenitur, *Deo convenire infinitiatur*, minime vero aliquam iustitiam commutativam proprie talem. Sic inquit: "Dicendum, quod illa forma divini iudicii attenditur secundum rationem commutativae iustitiae, prout scilicet recompensantur praemia meritis, et supplicia peccatis"<sup>145</sup>.

Quapropter ex pluribus quam sexcentis assertionibus, quas, in rebus ad gratiam pertinentibus Eximus Doctor constabilivit, unantum, haec non magni momenti et Concilio Tridentino conformior, contraria doctrinae D. Thomae demonstratur, nimur illa, qua augmentum gratiae actibus remissis debitum statim communicari propugnatur.

<sup>140</sup> 1, q. 95, a. 4; *De veritate*, q. 26, a. 6, ad 8.

<sup>141</sup> 1, 2, q. 114, a. 8, ad 3.

<sup>142</sup> 2, 2, q. 24, a. 6; 1 sent., d. 17, q. 2 a. 3; 2 sent., d. 27, a. 5, ad 2.

<sup>143</sup> Sess. 6, cap. 10, et can. 24 et 32.

<sup>144</sup> Opusc. *De iustitia qua Deus reddit praemia meritis*, s. 2, n. 27; *De gratia*, 1, 12, c. 30, n. 28.

<sup>145</sup> 2, 2, q. 61, a. 4, ad 1.

## § VIII

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS NECNON DE VIRTUTE  
RELIGIONIS ET "DEFENSIO FIDEI CATHOLICAE"

Duo quidem assertionum millia plus minusve in *Tractibus de virtutibus theologicis, de virtute religionis et Defensio fidei catholicae* reperiuntur, ex quibus certo vel probabiliter D. Thomae contrariae tantum paucae illae, quas hic perpendam, numerari possunt.

DE EVIDENTIA ET FIDE RESPECTU EIUSDIEM OBIECTI. S. Thomas ea quae sunt naturaliter evidentia fide divina credi non posse afirmat<sup>146</sup>, et P. Suarez oppositum tenet<sup>147</sup>. Atque haec Eximii Doctoris sententia Concilii Tridentino et Vaticano confirmata videtur, et solide fundata. Concilium Tridentinum dicit: "Disponuntur autem ad ipsam iustitiam... fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt..."<sup>148</sup>. Et ad hoc confirmandum in eodem capite textum Apostoli ad Hbr. (XI, 6) adducit, qui ita se habet: "Accidentem ad Deum oportet credere, quia est, et quod inquirentibus se remuneratur sit". Porro ille qui ad Deum convertatur, evidentiam divinae existentiae habere potest, et nihilo minus Apostolus et Tridentinum sine ulla prorsus exceptione *accidentem ad Deum oportere credere, quia est* asseverant.

Deinde Vaticanum<sup>149</sup> revelationem ad eas quoque res divinas, quae evidenter cognosci possunt, se pretendere manifeste docet, simulque inferius asserit: "Porro fide divina et catholica ea omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab Ecclesia sive sollemni iudicio sive ordinario et universali magisterio tanquam divinitus revelata credenda proponuntur"<sup>150</sup>. Profecto idem Concilium<sup>151</sup> credendum esse proponit, et quidem sine ulla exceptione vel limitatione, *Unum esse Deum verum et vivum*. Denique sententia Eximii solida nititur ratione, quum neque fides evidentiam, neque evidentialia vim motivi fidei tollat, neque obiectum, ut motivo fidei substans, obscurum esse desinat, licet evidentialia aliunde potiatur.

DE NECESSITATE FIDEI MYSTERII INCARNATIONIS ET TRINITATIS. S. Thomas quidem credere explicite mysterium Incarnationis et Trinitatis post legem Evangelii promulgatam esse necessarium necessitate salutis affirmit<sup>152</sup>; et contrarium P. Suarez docere videtur<sup>153</sup>. At imprimis sententiam Suarezii plures graves auctores sequuntur ut Card. Lugo<sup>154</sup> qui plures pro eadem commemorat, illamque a Theologis Societatis recentieribus communi-

<sup>146</sup> 2, 2, q. 1, a. 4 et 5, et alibi.

<sup>147</sup> *De fide*, d. 3, s. 9, n. 7.

<sup>148</sup> Sess. 6, cap. 6.

<sup>149</sup> Sess. 3 cap. 2.

<sup>150</sup> cap. 3.

<sup>151</sup> Eodem loco, cap. 1

<sup>152</sup> 2, 2, q. 2, a. 7 et 8.

<sup>153</sup> *De fide*, d. 12, s. 4, n. 11 et 14.

<sup>154</sup> *De fide*, d. 12, s. 4, n. 91.

ter teneri asseverat, eamdemque propugnant Ripalda<sup>155</sup>, Plateli<sup>156</sup>, Mayr (Anton.)<sup>157</sup> aliisque; quocirca haec sententia solide probabilis dicenda est. Accedit quod Doctor Eximus hac in re ab Angelico discrepare non videtur; etenim P. Suarez inferius suam mentem declarans, statuit: "Nihilominus dicendum est, fidem explicitam Christi per se loquendo esse necessariam omnibus et singulis in statu Legis Evangelicae ad utramque salutem (gratiae et gloriae). Unde etiam dici potest medium necessarium, quamvis non semper in re, sed vel in re vel in voto"<sup>158</sup>.

Quare secundum Suarezium fides explicita Christi vel Incarnationis in statu Legis Evangelicae per se est omnibus et singulis necessaria necessitate medii, et quidem in re; atque ideo solum per accidens videlicet, quum fides Christi explicita haberi propter circumstantias nequit, tum sufficere potest iltam in voto haberi. Doctor vero Angelicus fidem Incarnationis explicitam in voto, quum in re haberi non potest, non sufficere, nullibi asserit. Dicit sane S. Doctor fidem implicitam Christi post Evangelii promulgationem non sufficere; verum hoc ipsum Eximus Doctor affirmat, et idcirco fidem Christi explicitam vel in re, vel saltem in voto, requirit, nec fidem implicitam, seu in alio, satis esse existimat.

Quod vero de fide explicita Incarnationis dictum est, similiter de explicita Trinitatis est dicendum, quemadmodum uterque Doctor affirmat<sup>159</sup>.

**DE EFFICACIA ORATIONIS PRO ALIIS.** D. Thomas de hac re ita loquitur: "Et propter hoc non semper ille auditur qui pro alio orat... Et ideo ponuntur quatuor conditiones, quibus concurrentibus semper aliquis impetrat quod petit: ut scilicet pro se petat, necessaria ad salutem, pie et perseveranter"<sup>160</sup>. Ideoque iuxta S. Thomam ut oratio id quod petitur, infallibiliter consequatur, pro ipso, qui petit, fiat necesse est. At P. Suarez ita disserit: "Propter hoc mihi satis pia et probabilis videtur sententia, quae asserit, hanc conditionem non esse necessariam, sed promissionem esse universalem, sive unus pro se, sive pro aliis oret"<sup>161</sup>. Et haec P. Suarez sententia in Sacra Scriptura rite fundata est, quum apud Ioannem (XIV, 13 et 14) promissio nostrarum precum exaudiendarum sine restrictione ad orationem pro se vel pro alio reperiatur. Nec refert quod apud eundem Ioannem (XVI, 23) scriptum sit: "Amen, amen dico vobis: si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis". Etenim semper ac postulans id quod postulat consequitur, datur illi quod petit, sive pro se, sive pro alio petierit. Atque in hunc sensum testimonium Ioannis interpretantur Card. Toletus<sup>162</sup>, Cornelius A. Lapide<sup>163</sup> aliique.

Accedit quod D. Thomas doctrinam Suarezii per se admittere videtur, et solum per accidens, seu quum accidat impedimentum ab eo, pro quo oratur, poni, illi doctrinae repugnat. Dicit enim:

<sup>155</sup> *De fide*, d. 18, s. 15.

<sup>156</sup> *De fide*, c. 1, l. 6, n. 227.

<sup>157</sup> *De fide*, d. 4, q. 2, a. 1, n. 600.

<sup>158</sup> Loco antea citato, n. 18.

<sup>159</sup> 2, 2, q. 2, a. 8; et Suarez, loco antea citato, n. 25.

<sup>160</sup> 2, 2, q. 83, a. 15, ad 2.

<sup>161</sup> *De religione*, tract. 4, l. 1, c. 27, n. 2.

<sup>162</sup> *Comment*, in Io., XVI, 23, annot. 30.

<sup>163</sup> *Comment*, in Io., XVI, 23.

"Contingit enim quandoque quod oratio pro alio facta non impetrat, etiamsi fiat pie et perseveranter, et de pertinentibus ad salutem, propter impedimentum quod est ex parte eius pro quo oratur..."<sup>164</sup>.

**DE SOLEMNITATE VOTORUM EORUMQUE DISPENSATIONE.**  
S. Thomas votorum solemnitatem in quadam consecratione et benedictione, quae voto superaddirit reponit<sup>165</sup>, quam quidem sententiam P. Suárez refutat<sup>166</sup>, contrariamque statuit<sup>167</sup>. Verumtamen P. Suárez hac in re id fecit, quod ei faciendum erat; nam *Rationem Studiorum Societatis Iesu* sequi debebat in qua praescribitur<sup>168</sup>, ut Professores Theologiae scholasticae circa votorum solemnitatem illam opinionem sequantur, quae hoc tempore est magis communis magis recepta, ibidemque supponitur hanc opinionem non esse D. Thomae, sed illi contrariam. Aliunde et *Ratio Studiorum* et P. Suárez ad veritatem propriis accessisse videntur, quum eorum opinio ad dies communior evaserit; et nostris temporibus de illa quam S. Thomas defendebat, dicit P. Wernz<sup>169</sup> eam non iam sustineri posse.

S. Thomas defendit<sup>170</sup> quoque nec Summum Pontificem vota solemnia dissolvere posse, et contrarium docet P. Suárez<sup>171</sup>. Atque haec Suarezii sententia communior evasit et conformior est Constitutioni Bonifacii VIII, in qua reperitur: "Nos igitur attentes, quod voti solemnitas ex sola constitutione Ecclesiae est inventa..."<sup>172</sup>. Atque hoc ipsum asserit Gregorius XIII, Constitutione *Ascendente Domino*<sup>173</sup>. Quare, quum solemnitas votorum ex iure ecclesiastico sit, per Summum Pontificem, posita sufficienti causa, vinculum voti solemnis auferri posse videtur.

Denique S. Thomas indicare etiam videtur vota solemnia ad religionem aliquem constituentum necessaria esse, quum dicit: "Quod duplex est religionis votum: unum solempne, quod hominem facit monachum vel alterius religionis fratrem... Aliud autem est votum simplex ex quo aliquis non fit monachus vel religiosus..."<sup>174</sup>. P. vero Suárez oppositum propugnat<sup>175</sup>, atque haec Suarezii sententia certa et omnino tenenda videtur, postquam Gregorius XIII declaravit<sup>176</sup> religiosos Societatis Iesu per vota simplicia fieri vere et proprie religiosos. P. quidem Suarez D. Thomam huic doctrinae non adversari sustinet<sup>177</sup>.

Quamobrem ex duabus assertionum nullibus, quae in tractatis supra commemoratis inveniuntur, si ea quae ad vota solemnia

<sup>164</sup> 2, 2, q. 83, a. 7, ad 2.

<sup>165</sup> 2, 2, q. 88, et a. 7 et 11.

<sup>166</sup> *De religione*, tract. 6, l. 2, c. 6.

<sup>167</sup> Loco citato, c. 8, et s.

<sup>168</sup> *Ratio Studiorum*, regula 3a Professoris theologiae scholasticae.

<sup>169</sup> *Ius decretal.* p. 2, s. 1, cap. 5, tit. 24, § 4.

<sup>170</sup> 2, 2, q. 88, a. 11.

<sup>171</sup> *De religione*, tract. 7, l. 6, c. 16.

<sup>172</sup> In sexto decret. tit. 15 de voto et voti redemptione cap. unic.

<sup>173</sup> Data octavo kalendas Junii, 1584

<sup>174</sup> 2, 2, q. 189, a. 2, ad 1.

<sup>175</sup> *De religione*, tract. 7, l. 2, c. 14, n. 4.

<sup>176</sup> *Constit. Ascendente Domino*, iam antea memorata.

<sup>177</sup> Loco antea citato, n. 1.

spectant, in quibus Ecclesia ad sententiam Suarezii proprius accessit, excipiuntur, duae tantummodo assertiones D. Thomae contrariae afferri possunt, quae quidem solidis fundamentis et probabilitate non carent.

### TRACTATUS DE INCARNATIONE NECNON DE MYSTERICIS VITAE CHRISTI

In his quidem tractatibus plusquam septingentae et quinquaginta assertiones reperiuntur, quae generatim sententias D. Thomae continent; ea vero quae aut dubia aut certo D. Thomae sunt contrariae, perpendam, ut appareat eas tamen esse solidas et bene fundatas.

**DE FINE PRIMARIO INCARNATIONIS, NECNON DE CHRISTI ET B. VIRGINIS MARIAE PRAEDESTINATIONE.** S. Thomas docet<sup>178</sup> Incarnationem a Deo non fuisse intentam nisi consequenter ad Adae peccatum, et ideo Christum unice in redemptionem generis humani primario fuisse praedestinatum; oppositum P. Suárez docet<sup>179</sup>, qui finem primarium Incarnationis collocat in excellentia eiusdem mysterii necnon in bonis, quae ex illo consequuntur, licet in praesenti Providentia redemptionem generis humani etiam ut finem primarium admittat. Sententiam quidem Suarezii sequuntur scotistae pluresque alii graves theologi, et est solide probabilis; fundamentum enim in S. Scriptura habet et a pluribus et gravibus theologis defenditur. Aliunde haec sententia in maiorem Christi laudem redundat, quum statuat Deum in primaria sua intentione Christum intendisse, et cetera omnia etiam angelos propter Christum; contra in sententia D. Thomae Deus Christum non voluit, neque praedestinavit nisi consequenter ad praevisionem peccati Adami ut absolute futuri. Accedit quod opinio P. Suárez mysterium Incarnationis intrinsecus non afficiat, quum finis et praedestinatio sit quidem illi extrinsecum.

Quapropter P. Suarez suo iure sententiam suam, quum probabiliter eam existimaverit, propugnavit, idque secundum mentem D. Thomae fecit, prout ex his, quae in paragraphe tertia dicta sunt, eruitur.

Quod de primaria intentione et praedestinatione Dei respectu Christi dictum est, similiter de Beata Virgine Maria tenendum<sup>180</sup>, quum Pater Filium suum ut hominem a Maria ut eius matre in praesenti Providentia originem ducere decreverit.

**COROLLARIUM.** Ex sententia P. Suarez Christum et Angelis et primo homini in statu innocentiae omnia dona gratiae meruisse consequitur<sup>181</sup>, quodque certe in maiorem Christi gloriam convertitur; oppositum vero ex sententia S. Thomae habetur<sup>182</sup>.

**DE IPSA UNIONE HYPOSTATICA.** Duplex quaestio hic perpendenda est, altera utrum humanitas per existentiam divinam exis-

<sup>178</sup> 3, q. 1, a. 3.

<sup>179</sup> *De Incarnatione*, d. 5 per plures sectiones.

<sup>180</sup> *De Verbi Incarnati mysteriis*, d. 1, s. 3.

<sup>181</sup> *De Incarnatione*, d. 41, s. 1, n. 11; d. 42, s. 1.

<sup>182</sup> *De veritate*, q. 29, a. 4 et 7.

fat, altera vero utrum unio hypostatica sit aliquid realiter ab extremis unitis distinctum. Primum quidem investigandum est, quia plures volunt secundum S. Thomam humanitatem Christi per existentiam Verbi existere, et ideo sententiam oppositam, quae est P. Suarez, D. Thome esse contrariam; secundum etiam inquirendum est, quia P. Suarez Verbum et humanitatem per unionem ab extremis distinctam uniri docet, et plures hoc doctrinæ S. Thome esse contrarium arbitrantur.

**DE EXISTENTIA HUMANITATIS CHRISTI.** P. Suarez affirmat humanitatem Christi propriam habere existentiam et non existere per existentiam Verbi<sup>183</sup>; contrarium D. Thome tribuitur<sup>184</sup>. Attamen S. Thomam humanitati Christi existentiam humanam negare non constat, dicit enim: "Ad primum ergo dicendum, quod esse humanæ naturae non est esse divinae. Nec tamen simpliciter dicendum est quod Christus sit duo secundum esse; quia non ex aequo respicit utrumque esse suppositum aeternum"<sup>185</sup>. Et antea in c. dixerat: "Est autem et aliud esse huius suppositi, non in quantum est aeternum, sed in quantum est temporaliter homo factum; quod esse etsi non sit accidentale, quia homo non praedicatur accidentaliter de Filio Dei... non tamen est esse principale sui suppositi, sed secundarium. Si tamen in Christo essent duo supposita, tunc utrumque suppositum haberet proprium esse sibi principale; et sic in Christo esset simpliciter duplex esse"<sup>186</sup>. Profecto in his testimoniis existentia propria humanitati Christi manifeste tribuitur.

Neque ea, quae ab adversariis opponuntur, rem concludunt, sed omnia solvi possunt secundum ea, quae in laudata quaestione *De unione Verbi Incarnati dicuntur*. Ibi enim, eodem articulo citato, in c., dicitur: "Et ideo sicut Christus est unum simpliciter propter unitatem suppositi, et duo secundum quid propter duas naturas; ita habet unum esse simpliciter propter unum esse aeternum aeterni suppositi." Quamobrem in aliis locis S. Thomas affirmare

<sup>183</sup> *De Incarnatione*, d. 36, s. 1.

<sup>184</sup> 3, q. 17, a. 2, et alibi.

<sup>185</sup> *Quaest. de unione Verbi Incarnati*, a. 4.

<sup>186</sup> Nonnulli ex adversariis asserunt Quaestionem de Verbo Incarnato non esse D. Thome et ideo auctoritate carere. Verum negari non potest in omnibus editionibus omnium operum D. Thome necnon in editionibus specialibus de Quaestionibus disputatis reperiri Quaestio[n]em de Verbo Incarnato ut authenticam, et auctores, ut Salmantenses (*De Incarnatione*, d. 8, dub. 3, n. 76 et 77), Gonet (*De Incarnatione*, d. 8 a. 2, n. 48), Billuart (*De Incarnatione*, diss. 17, a. 2, obj. 3a) aliquie ut authenticam agnoscent. Accedit quod in codicibus vetustis ut authentica inventitur. Nec refert quod Caietanus (in 3. p., q. 17, a. 2) de eius authentia dubitaverit: nam theologi ordinis S. Dominicani, qui post illum scripserunt, sententiam Caietani non sunt securi. Item non refert quod aliqui antiqui singulas quaestiones disputatas recensentes, de Quaestione Unionis Verbi Incarnati nihil dixerint; nam quum haec quaestio sit brevis facile prætermitti potuit. Neque modum dicendi et ratiocinandi memoratae quaestio[n]is non esse conformem D. Thome ostenditur. Neque aliae rationes ab adversariis afferuntur. Quocirca adversarii quaestio[n]em *De unione Verbi Incarnati* non esse authenticam non probant: quare eius authentia communiter recepta possidet.

videtur esse in Christo unum esse, quia est in illo unicum suppositum, et esse humanum est sub supposito et esse divino; non autem quia humanitas propria existentia careat. Praeterea P. Suárez alias quoque rationibus suam sententiam esse D. Thomae conformem probat<sup>187</sup>. Non potest igitur Suarezii opinio contraria D. Thomae demonstrari. Aliunde ipsi Salmanticenses, qui oppositam sententiam propugnant, vocant sententiam P. Suarez *valde communem*<sup>188</sup>.

DE UNIONE UT DISTINCTA AB EXTREMIS UNITIS. P. Suárez Verbum et Humanitatem Christi inter se coniungi quodam modo substantiali statuit<sup>189</sup>, qui certe non sit neque quid medium ut quod, cui extrema uniantur, neque quid medium ad modum causae efficientis unionem, sed sit id, quo extrema immediate et formaliter coniunguntur. Haec unio tamen in sola humanitate recipitur, et Verbum non tangit, sed illud ut terminum formaliter et immediate humanitati unitum respicit. Hanc sententiam plures esse D. Thomae contrariam existimant<sup>190</sup>. Verumtamen mens D. Thomae hac in re non est aperta, quum ex ipsis, qui thomistae nuncupantur, plures sententiam P. Suarez ut conformem doctrinae S. Thomae propugnant, ut Silvius<sup>191</sup>, Salmanticenses<sup>192</sup>, Godoy<sup>193</sup> aliique ab his laudati; quare opinio P. Suárez opposita D. Thomae non demonstratur. Imo conformis doctrinae D. Thomae videtur, quum dicat S. Doctor: "Dicendum quod unio de qua loquimur, est relatio quaedam quae consideratur inter divinam naturam et humanam, secundum quod convenienter in una persona Filii Dei. Sicut autem in prima parte dictum est (q. 13, a. 7), omnis relatio quae consideratur inter Deum et creaturam, realiter quidem est in creatura, per cuius mutationem talis relatio innascitur; non autem est realiter in Deo"<sup>194</sup>.

Iam vero haec mutatio humanitatis, ex qua relatio unionis exsurgit, non potest esse aliquid increatum, quum ex nullo increato relatio creata habeatur; nec potest esse actio incarnativa, quia haec non consequitur Incarnationem, sed potius illam praecedit, et ideo non fundat relationem unionis, quae iuxta S. Thomam Incarnationem consequitur. Quare fundamentum talis relationis non aliud esse videtur, nisi ipsa unio, qua extrema formaliter et immediate uniantur; possita enim tali unione, eo ipso consequitur relatio exsurgens ex coniunctione extremonum. Nec ea, quae ab adversariis ex D. Thoma obiciuntur, rem conficiunt; nam ea solum probant inter Verbum et Humanitatem non dari medium, quod sit id, cui extrema immediate uniantur, neque medium, quod sit veluti causa efficiens unionis.

DE FILIATIONE CHRISTI NATURALI. P. Suarez admittit Christum, quatenus est homo, esse filium Dei naturalem ratione unio-

<sup>187</sup> Loco citato, s. 2, n. 5.

<sup>188</sup> *De Incarnatione*, d. 8, dub. 3, § V.

<sup>189</sup> *De Incarnatione*, d. 8, s. 3, n. 8 et s.

<sup>190</sup> In 3 Sent., d. 2, q. 2, a. 2.

<sup>191</sup> In 3, q. 17, a. 2.

<sup>192</sup> *De Incarnatione*, d. 4, dub. 1, n. 3.

<sup>193</sup> *De Incarnatione*, d. 11, n. 4.

<sup>194</sup> 3, q. 2, a. 7.

nis hypostaticae<sup>195</sup>; sed S. Thomas asserit<sup>196</sup> Christum etiam ut hominem esse filium Dei naturalem ratione generationis aeternae, quae Christo ratione personae convenit. Discrimen tamen inter Angelicum et Eximum hac in re aut nullum videtur esse, aut parvi momenti. Imprimis enim etiam P. Suarez admittit Christum in quantum est homo, esse Filium Dei naturalem ratione personae ut genitae ab aeterno, dicit enim: "Haec propositio, *Christus in quantum homo, est Filius Dei naturalis*, in aliquo sensu est de fide certa, nimurum, si dictio in quantum non accipiatur ratione naturae, sed ratione suppositi..."<sup>197</sup>. Verum praeterea P. Suarez admittit quoque Christum ut hominem esse Filium Dei naturalem ratione unionis hypostaticae; et de hac postrema ratione filiationis a P. Suarez admissae nonnulla observanda sunt.

1.<sup>o</sup> Filiatio fundata in unione hypostatica non est stricte naturalis, ut est illa, quae per generationem habet; sed dicitur naturalis, quia in ipsa constitutione hominis Christi fundatur, et ideo ex ipsa constitutione talis hominis necessario tribuit ius ad haereditatem seu gloriam, et non est aliquid quod homini iam constituto adveniat, sicut est adoptio. Et haec filiatio dicitur naturalis, sicut naturalia dicuntur illa, quae ab ipsa nativitate habentur. Ita docet P. Suarez<sup>198</sup>.

2.<sup>o</sup> Filiatio Verbi Dei fundata in aeterna generatione, et altera fundata in unione hypostatica non sunt eiusdem rationis; sed illa prior est, stricte filiatio naturalis; posterior vero secundum quamdam analogiam et proportionem<sup>199</sup>.

3.<sup>o</sup> Hoc duplex fundamentum filiationis non facit duplarem filium naturale, sed unicum; quia unica est persona, quae est *Filius Dei naturalis*. Unde P. Suarez sic rem hanc declarat: "Sic ergo filiatio naturalis in Christo secundum rem una eademque est; tamen illamet, ut constituit personam in natura divina subsistente et ab aeterno genitam a Patre, est filiatio naturalis per essentiam; ut vero quasi formaliter sanctificat naturam humanam sibi unitam, redditque hunc hominem haeredem divinae haereditatis, in ipsa etiam humana natura ut sic fundat aliud respectum filiationis naturalis; et hoc modo filiatio ipsa naturalis, secundum rem sumpta, ratione et munere distinguitur a nobis, licet in se una sit..."<sup>200</sup>.

Quapropter P. Suarez cum S. Thoma affirmat Jesum Christum esse *Filius Dei naturalem ratione aeternae generationis*, sed praeter addit esse quoque *Filium naturale minus stricte ratione unionis hypostaticae*, et ideo D. Thomae non opponitur, sed eius explicationi aliquid addit. Nec dicas S. Thomam omnem aliam filiationem naturalem praeter illam in generatione aeterna fundatam, excludere quum dicit: "Christus autem est *Filius Dei secundum perfectam rationem filiationis*; unde quamvis secundum humanam naturam sit creatus et iustificatus; non tamen debet dici *Filius Dei neque ratione creationis aeternae*, secundum quam est *Filius Patris solius*"<sup>201</sup>. Verum hisce verbis D. Thomas filiatio-

<sup>195</sup> *De Incarnatione*, d. 49, s. 1, n. 5; s. 2, n. 24 et s.

<sup>196</sup> 3, q. 23, a. 2, ad 2; q. 32, a. 3.

<sup>197</sup> Loco antea citato, s. 3, n. 32.

<sup>198</sup> Loco supra citato, s. 2 n. 24 et s.

<sup>199</sup> P. Suárez, loco antea citato, n. 30

<sup>200</sup> Loco antea citato, n. 35.

<sup>201</sup> 3, q. 32, a. 3.

nem adoptivam excludere videtur, non autem aliam naturalem minus strictam.

**DE MIRACULIS B. VIRGINIS MARIAE DUM VIVEBAT.**—S. Thomas concedit Virginem Mariam habuisse quidem *gratiam virtutum*, sed illam exercuisse, dum viveret, negat his verbis: "Miraculorum autem usus ei non competebat, dum viveret; quia tunc temporis confirmando erat doctrina Christi miraculis. Et ideo soli Christo et eius discipulis, qui erant baiuli doctrinae Christi, conveniebat miracula facere"<sup>202</sup>. Oppositum tenet P. Suarez, qui docet<sup>203</sup> ad magnum Ecclesiae bonum et profectum pertinuisse, quod agnosceretur et coleretur Dei Mater, atque hoc ipsum in Christi manifestationem redundare. Discriben inter utrumque Doctorem non est magni momenti, quum uteque in Virgine Maria gratiam virtutum agnoscat, et solum in usu talis gratiae differant; tamen opinio P. Suarez in maiorem B. Virginis Mariae gloriam redundat.

Iam ex pluribus quam septingentis quinquaginta thesibus, quae in tractatibus de *Incarnatione* et de *mysteriis vitae Christi* P. Suarez reperiuntur, non aliae praeter laudatas ut D. Thomae contrariae obiciuntur. Quocirca in laudatis tractatibus solum illae theses P. Suarez oppositae D. Thomae demonstrantur, quae finem Incarnationis respiciunt; hae vero ex una parte mysterium Incarnationis intrinsecus non attingunt, quum finis et ea quae ex illo consequuntur, Christum non constituant, ex altera vero doctrina P. Suarez maiorem Christi gloriam attribuit, propterea quod iam in prima intentione omnia propter Christum Deus voluerit.

#### TRACTATUS DE SACRAMENTIS ET DE EXCOMMUNICATIONE.

(Nihil dicitur de censuris in genere, de suspensione et de irregularitate; quia de his D. Thomas nihil fere habet, et ideo P. Suarez illi contrarius esse non potest.)

In his tractatibus P. Suarez multo plures quam mille assertiones habet, et ex his ad summum quinque vel sex contrariae doctrinae D. Thomae demonstrari poterunt. In hoc vero tam exiguo numero thesium non potuit P. Suarez non esse contrarius D. Thomae; quia sequuntur D. Thomam, quatenus sibi persuadebat esse verum quod ab Angelico Doctore asserebatur; et in tam magno numero thesium vir adeo ingeniosus, ut erat P. Suarez, non poterat non videre rationes, quae in paucis aliquibus thesibus facerent illi probabilitatem et veriorem sententiam S. Thomae oppositam. Atque in hac hypothesi sententia Doctori Angelico contraria, ut in paragraphe tertia dictum est, illi amplectanda erat. Porro, quod hae paucae sententiae, licet sint S. Thomae contrariae, nihil habeant minus orthodoxum, inde efficitur; tum quia P. Suarez sicut magni ingenii erat, ita eximiae virtutis et amoris erga orthodoxiam; tum quia nulla ex illis est, quae a pluribus et gravibus theologis non defendatur, ut facile ostendi posset.

Nonnulli contendunt doctrinam P. Suarez de causalitate sacramentorum, de transubstantiatione necnon de modo, quo Christus in Eucharistia existit opponi D. Thomae. Hoc certe non demonstratur, quum ipsi, qui thomistae stricte haberi volunt, in hisce rebus de mente D. Thomae inter se non consentiant<sup>204</sup>.

<sup>202</sup> 3, p., q. 27, a. 5, ad 3.

<sup>203</sup> *De mysteriis vitae Christi*, d. 20, s. 3.

<sup>204</sup> GONET, *De Sacram. in gen.*, d. 3, a. 2 et s.; *De Eucharistia*, d. 4,

Animadversum hic volo P. Suarez nullatenus docere, ut aliquis dixit vel saltem indicavit, panem vel vinum in Eucharistia in nihilum redigi, aut Christum per conversionem desinere existere sub speciebus panis vel vini. Ad primum quod attinet dicit P. Suarez: "Nihilominus tamen verior sententia est, panem non annihilarri" <sup>205</sup>. Atque ad hoc magis declarandum facit quod inferius dicit. "Dico primo, verba virtute sua perficere conversionem et consecrationem" <sup>206</sup>. Et postea: "Dicendum vero est primo, verba effective expellere substantiam panis" <sup>207</sup>. Ad alterum quod spectat, dicit P. Suarez loquens de cessatione existentiae Christi sub speciebus: "Nihilominus dicendum est, in huiusmodi substantiarum successione non fieri transubstantiationem, neque ullam propriam conversionem" <sup>208</sup>.

Ad finem etiam animadversum volo P. Suarez essentiam sacrificii Missae non praecise in hoc reponere, ut aliquis illi attribuit, quod *per consecrationem destruatur panis ut producatur Christus*; asserit enim P. Suarez: "Dico ergo primo, consecrationem habere rationem sacrificii sub ratione mysticae mactationis, ac separacionis corporis et sanguinis ex vi verborum, totumque hoc ad essentiam huius sacrificii pertinere" <sup>209</sup>.

#### CONCLUSIO

Ex dictis plusquam sex millia assertionum in operibus theologicis P. Suarez contineri consequitur; ex his vero vix reperientur viginti, quae oppositae S. Thomae demonstrari possint. Quare P. Suarez fidelem fuisse discipulum S. Thomae omnino concluendum est; etenim si in paucis thesibus ab illo se separavit, ideo fecit, quia hoc illi faciendum erat secundum doctrinam sanctorum Patrum et ipsius S. Thomae, quemadmodum ex paragrapho tertia huius lucubrationis constat.

a. 2; GOTTI, *De Sacram. in gen.*, q. 4, dub. 3; *De Eucharistia*, q. 3, dub. 2; BILLJART, *De Sacram. in gen.*, diss. 3, a. 2; *De Eucharistia*, diss. 1, a. 7; CARD BILLOT, *De Sacram. in comm.*, q. 62-63; *De Eucharistia*, q. 74-77.

<sup>205</sup> *De Eucharistia*, d. 50, s. 7, n. 3.

<sup>206</sup> *De Eucharistia*, d. 61, s. 1, n. 2.

<sup>207</sup> Eodem loco, s. 2, n. 3.

<sup>208</sup> Eodem loco, d. 54, s. 3, n. 1.

<sup>209</sup> *De Eucharistia*, d. 75, s. 6, n. 6.